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RELACION
“Restaurim i Lapidarit “Ushtari i Panjohur” Pérmet”
Pérshkrim i pérgjithshém i objektit

Lapidari “Ushtari i Panjohur” ndodhet né gendér té qytetit t€ P&€rmetit, prané sheshit kryesor dhe né aférsi t& lumit
Vjosé, duke shérbyer si njé piké referimi e réndésishme urbane dhe historike. I ndértuar gjaté viteve 1968-1969, ky
monument &shté njé shembull karakteristik i arkitekturés monumentale (¢ periudhés socialiste né Shqipéri, me tipare
té realizmit socialist né dizajn dhe strukturé.

Monumenti pérbéhet nga njé skulpturé gendrore, e realizuar né bronz, e cila paraqet figurén e njé Ushtari né njé pozé
stoike dhe solemne, me pushké né dorg, simbol i géndresés dhe heroizmit. Statuja Eshi¢ e vendosur mbi njé piedestal
drejtkéndor, q& e ngre figurén né njé nivel dominues né hapésirén pérreth. Pas tij ngrihet njé obelisk ku né majé t&
tij &shté pozicionuar basorelievi i stemé&s me shqiponjén me 2 krer€. Sipérfagja ballore e piedestalit mbart
mbishkrimin me shkronja bronzi dhe datén historike t& Kongresit t& Pérmetit q& p&rbén nj€ ngjarje t& réndésishme
né historiné e Luftés Nacionalglirimtare.

Stili arkitekturor i lapidarit ndjek parimet e realizmit socialist, me njé kompozim & thjesht&, por t& fuqishém, ku
linjat ¢ pastra dhe format gjeometrike theksojné monumentalitetin dhe forcén simbolike. Statuja veté &shté punuar
me detaje t& kontrolluara, duke shmangur zbukurimet e tepérta pér t€ pércjellé njé ndjen;jé force dhe géndrueshmérie.
Materialet ¢ pérdorura, si guri vendas, mermeri dhe bronzi, jané zgjedhur pér géndrueshméring ndaj kushteve
atmosferike dhe pér t& krijuar njé kontrast vizual mes piedestalit masiv dhe figurés sé bronzit. Baza e monumentit
gshté e rrethuar nga njé shesh i shtruar me pllaka guri, mermeri, qé shérben si hapésiré pér ceremoni dhe vizitoré.

Pozicionimi i lapidarit né krah t& sheshit gendror t& Pérmetit, dhe n& hyrje t& lulishtes s€ qytetit, €sht& projektuar pér
t&¢ maksimizuar dukshméring dhe ndikimin estetik né peisazhin urban. Orientimi i tij respekton linjat e hap&sirés
publike, duke krijuar njé bosht vizual & lidhet me ndértesat dhe rrugét pérreth. Ndrigimi natyror i zonés, i favorshém
pér shkak t& pozicionit t& hapur, nxjerr né pah detajet e skulpturés dhe materialet e monumentit.

Ky lapidar, si njé element i trashégimisé kulturore dhe arkitekturore t& Pérmetit, &shté né gjendje t& miré strukturore,
por kérkon ndérhyrje pér mirémbajtje dhe restaurim pér € ruajtur integritetin e materialeve dhe pamjen origjinale.

Nevoja pér Ndérhyrje Rehabilituese né Lapidarin “Ushtari i Panjohur”

Megjithése struktura bazé e lapidarit éshté e qéndrueshme dhe ruhet miré né aspektin arkitekturor, vérehet njé
degradim gradual i materialeve t& pérdorura, i cili kérkon ndérhyrje t& menjéhershme rehabilituese pér t€ parandaluar
démtime t& métejshme dhe pér t& garantuar siguring publike. K&to ndérhyrje jané t& domosdoshme pér té ruajtur

“integrifetin strukturor dhe estetikén origjinale t& monumentit, duke u bazuar né parimete konservimit t& trashégimisé
arkitekturore.

Njé nga problemet kryesore &shté degradimi i veshjes s¢ jashtme & sheshit, piedestalit dhe obeliskut, i cili &shté i
mbuluar me pllaka mermeri. Kéto pllaka kang filluar t¢ shképuten nga baza pér shkak € faktoréve ambientalé si
Jagéshtia, ndryshimet termike dhe ekspozimi i vazhdueshém ndaj kushteve atmosferike. Ky proces degradimi ka
krijuar garje dhe zhvendosje t& pllakave, duke formuar fragmente t& lirshme gé mund té bien, ¢ka pérbén njé rrezik
té drejtpérdrejté pér qytetarét dhe vizitorét qé frekuentojné sheshin gendror. Njé pjesé e pllakave t&¢ mermerit qé
veshin pjesén vertikale t& obeliskut jané aktualisht t¢ réna. Pér t& adresuar k&t problem, nevoja pér rehabilitim
pérfshin hegjen me kujdes né ményré manuale t€ pllakave, pastrimin dhe nivelimin e sipérfaqeve, si dhe
zévendésimin e pllakave t& humbura me mermer (& ngjashém né cilési dhe ngjyré, pér (€ ruajtur uniformitetin e
sipérfaqes. Kjo ndérhyrje do t& sigurojé jo vetém stabilitetin strukturor, por edhe mbrojtjen nga erozioni i métejshém,
duke zgjatur jetégjatésing e piedestalit si element baz€ i kompozimit arkitekturor.

Gjithashtu, skulptura qendrore ¢ bronzit, e cila pérfaqéson figurén e Ushtarit, tregon shenja t& qarta korrozioni né
sipérfaqe, té shkaktuara nga oksidimi natyror i metalit né kontakt me ajrin, reshjet dhe ndotésit urbané. Korrozioni



manifestohet né formén e njollave t& gjelbra dhe t& zeza (patina oksiduese), si dhe disa garjeve t€ vogla, duke ndikuar
né pamjen estetike dhe integritetin artistik t€ statujés.

Pér té trajtuar kété, kérkohet njé proces pastrimi profesional duke pérdorur metoda kimike t& buta dhe mekanike, si
larje me solucion neutral dhe aplikim t& shtresave mbrojtése (si dyll dhe llage speciale pér bronz), pa démtuar formén
origjinale. Ky restaurim do t& rikthejé shk&lqimin dhe detajet e dizajnit, duke ruajtur linjat e forta dhe simbolikén e
skulpturés si element dominues i monumentit.

Ndérhyrjet rehabilituese duhet & kryhen nga specialisté t& fushés s¢ konservimit arkitekturor dhe artistik, duke
respektuar standardet ndérkombétare pér ruajtien e monumenteve historike. Prioriteti kryesor éshté eliminimi i
rrezigeve t& menjéhershme dhe ruajtja e vlerés kulturore t& lapidarit n& kontekstin urban t& Pérmetit. Kjo do t&
kontribuojé né vazhdimésing e monumentit si njé piké referimi arkitekturore, artistike dhe si njé hapésiré publike ¢
sigurt.

Ndérhyrjet ¢ Propozuara pér Rehabilitimin e Lapidarit “Ushtari i Panjohur”

Ndérhyrjet rehabilituese do té fokusohen ekskluzivisht n& restaurimin e shtresave t¢ jashtme dhe sipérfaqeve t&
amortizuara, pa prekur strukturén bazé t¢ monumentit, duke ruajtur integritetin arkitekturor dhe artistik té tij. Procesi
do t& ndjeké njé qasje sistematike: fillimisht zhveshja dhe pastrimi i elementeve ekzistuese t& démtuara, pastaj
aplikimi i shtresave t& reja me materiale cilésore pér t€ rikthyer qéndrueshméringé dhe pamjen origjinale. Kjo do t&
sigurojé eliminimin e rreziqeve pér siguring publike, si shképutja e pllakave, dhe do t& zgjasé jetégjatésiné e
monumentit.

Faza e Zhveshjes dhe Pastrimit

Prishja e veshjes ekzistuese t€ fasadave dhe pastrimi nga suvatimi ekzistues:

- Sipérfaget vertikale & sheshit, piedestalit dhe obeliskut do t& zhvishen nga shtresat e vjetra té mermerit t&
démtuar, duke hequr si fillim me kujdes ¢do material & lirshém q& mund t& krijojé rrezik. Suvatimi ekzistues,
i cili ka humbur cilésité e materialit pér shkak t& lagéshtisé dhe kohés, do & pastrohet plotésisht me mjete
mekanike t& buta pér té shmangur démtimin e bazés strukturore.

Prishja e shtresés sé sipérme té veshjes me gur n¢ pjesét horizontale t& objektit:

- N& zonat horizontale t& sheshit, piedestalit dhe obeliskut, shiresa e sipérme e mermerit do t& higet me kujdes,
duke identifikuar dhe eliminuar pjesét e geduara ose pjesét ku ka garje.

Heqja e elementéve anésore dhe bazamakéve ekzistues t& shkalléve:

- Hyrja né sheshin ¢ monumentit mundésohet nga shkallét e pozicionuara né pjesén e pérparme dhe né pjesén
¢ pasme. Elementét e shkalléve dhe bazamakét e vjetér do té hiqen, pér té lejuar njé nivelim dhe veshje t&€ re
me t& njéjtat materiale me & cilat do t& shtrohen edhe pjesét e tjera vertikale dhe horizontale t&€ monumentit.

Prishja e shtresés s& betonit ekzistues t& sheshit (& objektit:

- Shiresa ekzistuese e betonit né sheshin pérreth do té prishet pér shkak se né gjendjen ekzistuese vihen re
deformime, ¢cedime dhe garje. N& kété ményré krijohet njé bazg e pastér pér shtresat e reja, pa ndikuar né
themelet e monumentit.

Kjo fazé do t& kryhet duke pérdorur pajisje manuale dhe mekanike t& kontrolluara, me masa sigurie pér t& mbrojtur
skulpturén gendrore t& bronzit, strukturén e monumentit si dhe pér t¢ minimizuar pluhurin ose mbetjet né hapésirén
publike. '

Faza e Aplikimit t& Shtresave té Reja

Pas zhveshjes, do t& aplikohen shtresat ¢ reja me materiale (& pershtatshme pér kushtet klimatike té zonés, duke
ndjekur standarde teknike pér rezistencé dhe estetiké.



Shtresé zhavorri 10 cm pér sheshin:

- Si bazé stabilizuese, do t& vendoset njé shtresé zhavorri me trashé&si 10 cm, e cila do t& siguroj€ drenazh t&
- miré dhe do t& parandalojé akumulimin e ujit nén sipérfaqe.

Beton C12/15 me zgare hekuri pér sheshin:

- Mbi zhavorr do t& derdhet beton i klasés C12/15, i pérforcuar me zgare hekuri pér € rritur rezistencén ndaj
ngarkesave dhe ndryshimeve termike, duke krijuar njé sipérfaqe t& fort€ dhe & rrafshét.

Kollé ose adeziv pér shtrimin me pllaka mermeri t& sheshit:

- Pérngjitien e pllakave, do t& pérdoret kollg ose adeziv special rezistent ndaj ujit dhe ngricave, duke garantuar
fiksim rezistent dhe t& géndrueshém.

Pllaka mermer t = 3 cm pér veshjen e sheshit:

- Sipérfagja horizontale do té vishet me pllaka mermeri me trashési 3 cm, t& zgjedhura pér ngjyrén dhe
teksturén e ngjashme me origjinalin, duke rikthyer njé pamje uniforme dhe t&¢ géndrueshme.

Suva 2 em pér nivelimin dhe rrafshimin e sipérfageve vertikale:

- Sipérfaget vertikale do t& nivelohen me njé shtresé suve 2 cm, e cila do t€ sigurojé njé baz¢ té lémuar dhe t&
rrafshét pér veshjen e re.

Adeziv (kollg) pér veshjen me pllaka mermeri t& sipérfageve vertikale:

- Adezivi do t& aplikohet pér t& fiksuara pllakat, duke pérdorur produkte me veti anti-lagéshtie pér t&
parandaluar shképutjet ¢ ardhshme.

Mermer t = 3 cm pér veshjen e sipérfageve vertikale:

- Fasadat do t& vishen me mermer me trashési 3 cm, duke ruajtur dizajnin gjeometrik dhe linjat e pastra t€ stilit
t& pérdorur.

Né pérfundim té ndérhyrjeve, struktura bazé e lapidarit nuk do t¢ preket, duke u kufizuar vetém né zhveshjen e
shtresave t& amortizuara né sipérfaget vertikale dhe horizontale, dhe ribérjen e tyre nga e para. Ky proces do (&
shoqérohet me pastrimin e skulpturés sé bronzit nga korrozioni, si¢ &sht¢ pérshkruar mé herét, pér t€ arritur njé
restaurim t& plot&. Ndérhyrjet do t& monitorohen nga specialisté pér t€ respektuar vlerén historike dhe arkitekturore
t¢ monumentit, duke e rikthyer até né njé gjendje optimale pér pérdorim publik.

Funksioni Shtesé i Monumentit dhe Ndérhyrjet Plotésuese

Pérveg vlerés sé tij si element arkitekturor dhe historik, lapidari “Ushtari i Pan ohur” shérben edhe si njé hapésiré
publike multifunksionale né gendér t& Pérmetit. Sheshi rrethues i monumentit pérdoret rregullisht pér organizimin €
evenimenteve t& ndryshme kulturore, artistike dhe sociale, duke u shndérruar n€ njé skené natyrale ku performojné
artisté, grupe muzikore ose ansamble folklorike. Ky funksion shtes¢ ¢ bén monumentin njé piké gendrore t& jetés
komunitare, duke integruar trashégiming historike me aktivitetet bashkékohore dhe duke promovuar identitetin lokal
té Pérmetit si "Qyteti i Tréndafilave".

Pér t& mbéshtetur kéto pérdorime dhe pér t€ pérmirésuar komoditetin e vizitoréve dhe pjesémarrésve né evenimente,
ndérhyrjet rehabilituese do t& pérfshijné elemente plotésuese q& respektojné stilin arkitekturor t&¢ monumentit. N&é
pjesén anésore t& sheshit dhe né pjesén e pasme € tij, do t&€ vendosen stola monolit betoni me teksturé terrazzo, té
dizenjuara pér t& kombinuar harmonikisht me veshjen e mermerit t& piedestalit dhe sipérfageve & tjera. Kéto stola
do (& ofrojné vende ulése pér spektatorét gjaté performancave, duke krijuar njé zoné relaksuese dhe funksionale.
Mes stolave do t& vendosen vazo betoni po ashtu me teksturé terrazzo, € cilat do t& shérbejné si elemente dekorative



dhe do t& mbillen me tréndafila — lule karakteristike t& Pérmetit, q& i kan¢ dhéng dhe emrin qgytetit “Qytet i
Tréndafilave”.

Kjo zgjedhje e materialeve dhe dizajnit siguron njé integrim vizual duke ruajtur thjeshtésing gjeometrike & stilit t&
realizmit socialist té cilit i pérket kjo vepér, dhe duke shtuar njé dimension natyror né& hapésirén urbane.

Ndérhyrje t& tjera t& réndésishme pérfshijné instalimin e njé sistemi ndrigimi modern, i cili do t& pérdoré teknologji
LED pér efikasitet energjetik dhe jetégjatési. Ndrigimi do t& pérbéhet nga, shirita LED, spote dhe prozhektoré t&
vendosur rreth monumentit, duke mundésuar ndrigimin e veprés artistike (vecanérisht skulpturés sé bronzit t&
Ushtarit dhe stemés sé obeliskut) pér ta nxjerré mé shumé né pah gjaté natés dhe pér (€ theksuar detajet arkitekturore.
Gjithashtu, ky sistem do t& ndrigojé t& gjithé sheshin e monumentit gjaté aktiviteteve kulturore, koncerteve ose
evenimenteve té tjera, duke krijuar njé ambient térheqés pér pjesémarrésit. Pozicionimi i ndriguesve do té jeté i tillé
qé t& shmangé ndotjen e drités dhe t& integrohet natyrshém me strukturén ekzistuese, duke respektuar parimet €
dizajnit urban dhe ruajtjes s¢ trashégimisé.

Kéto ndérhyrje plotésuese, t& integruara me restaurimin e shtresave (€ jashtme, do (& transformojné lapidarin jo
vetém né njé monument kulturor historik, por edhe n& njé hapésiré publike t& gjallé dhe té pérshtatshme pér
komunitetin, duke e béré até njé aset té qéndrueshém dhe njé piké referuese pér zhvillimin kulturor t& Pérmetit.

Njé aspekt inovativ dhe simbolik q& pérfshihet né kété projekt rehabilitim éshté transformimi i shtrimit t& sheshit
kryesor rreth lapidarit, duke e pasuruar até me elemente t& trashégimisé kombétare shqiptare. Aktualisht, sheshi &shté
i shtruar me pllaka guri t& grregullt, t& gjitha me t& njgjtén ngjyr¢ uniforme, pa asnjé thyerje vizuale qé t& krijojé
kontraste ose motive & veganta, duke ruajtur njé pamje t& thjeshté dhe monokromatike né harmoni me stilin
arkitekturor socialist.

Né kuadér té rehabilitimit, do té realizohet njé ndryshim estetik i menduar me kujdes, ku do t& vendosen disa
vija/ripa prej guri/mermeri me ngjyré mé t& errét. Kéto vija, & vendosura né njé konfiguracion specifik, do t&
krijojné (kur shikohen nga lart ose nga njé distanc€) imazhin simbolik t& nj& shqiponje me dy krerg, si ajo e flamurit
kombétar shqiptar, duke shtuar njé noté kulturore patriotike n¢ k&été monument. Ky dizajn nuk &shté vetém njé
element dekorativ, por njé integrim i trashégimisé kulturore, pasi konfiguracioni dhe pérdorimi i rripave me ngjyré
mé té errét frymézohet drejtpérdrejt nga gilimet tradicionale shqiptare dhe dekori i tyre karakteristik, ku motive
gjcometrike dhe kontraste ngjyrash pérdoren pér t€ krijuar simbole historike dhe artistike.

Ky detaj i veganté do (& plotésojé funksionin multifunksional t& sheshit si skené pér evenimente kulturore, duke ¢
béré ambientin mé térheqés vizualisht dhe duke forcuar lidhjen me identitetin lokal dhe kombétar. Ndérthurja e
motiveve tradicionale me elementet moderne t& restaurimit, si ndrigimi LED dhe vendosja e stolave e vazove me
tréndafila, do té& krijojé njé hapésiré t& harmonizuar q¢ respekton historing e monumentit, ndérsa e pérshtat até me
nevojat bashkékohore t& komunitetit né Pérmet. Kjo gasje siguron qé rehabilitimi jo vetém té ruajé, por edhe t&
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~ pasurojé vlerén arkitekturore dhe simbolike t& lapidarit "Ushtari i Panjohur®, S =

Gjendja ckzistuese e lapidarit ilustrohet me foto si mé& poshté:
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